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ABSTRAKT

V bakalářské práci je pomocí metod a postupů finanční analýzy zhodnocena finanční

situace společnosti VITANA, a. s., v letech 2007 – 2011, jsou vymezeny problematické

oblasti a navržena opatření pro zlepšení stavu společnosti v těchto problematických

oblastech. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. První část je zaměřena

na teoretický vstup do finanční analýzy. V praktické části je představena společnost

VITANA, a. s., ve které je provedena vlastní finanční analýza. Jsou zde zhodnoceny

výsledky jednotlivých ukazatelů finanční analýzy a uvedeny návrhy na opatření

pro zlepšení stavu společnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, absolutní ukazatele, poměrové ukazatele, rentabilita,

likvidita.

ABSTRACT

An evaluation of the company VITANA, a.s., for the years 2007-2011 was performed

using methods and procedures of financial analysis. Problematic areas and possible

corrections are highlighted. The dissertation is divided into theoretical and practical

sections. The theoretical section is focused on the introduction into the financial analysis.

The practical part introduces the VITANA, a.s. company, the subject of our financial

analysis. Individual financial indicators are evaluated and corrective measures are

suggested for improving the company’s situation.
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ÚVOD

Finanční analýza je významnou součástí finančního řízení společnosti. Přestože se cíle

a záměry jednotlivých společností liší, všechny mají patrně jeden společný. Tím je finanční

stabilita a uspokojivý hospodářský výsledek. V konkurenčních podmínkách není ani jeden

z výše uvedených cílů snadno dosažitelný. Právě proto je třeba neustále sledovat nové tržní

trendy a pohotově měnit a zlepšovat jak marketingovou tak finanční strategii. Finanční

analýza je nástrojem finančního řízení. Management společnosti proto musí

věnovat značnou pozornost finanční analýze, jejímž obecným cílem je provést důkladný

rozbor finanční situace společnosti, odhalit slabá místa a pokusit se o jejich včasnou

nápravu, nalézt silné stránky a pokusit se o jejich maximální využití. Finanční analýzu jako

zdroj pro další rozhodování a řízení však nepotřebují jen manažeři společnosti,

ale i investoři, obchodní partneři, banky, konkurenti apod. Měla by být prováděna tak,

aby její výsledky, zhodnocení výsledků a doporučení pouze nekonstatovaly stav minulého

vývoje společnosti, ale vedly k řízení budoucího stavu. Pro kvalitní zpracování finanční

analýzy je potřebné mít přístup k informacím o společnosti. K významným zdrojům

informací patří zejména účetní výkazy, výroční zprávy, ekonomické statistiky.

Cílem bakalářské práce je pomocí metod a postupů finanční analýzy zhodnotit

finanční situaci společnosti VITANA, a. s., v letech 2007 – 2011, vymezit problematické

oblasti a navrhnout opatření pro zlepšení stavu společnosti v problematických oblastech.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce se postupně věnuje vysvětlení pojmů finanční analýzy, popisu

zdrojů informací, popisu zpracovatelů - uživatelů analýzy, až po základní metody finanční

analýzy - kvalitativní a kvantitativní analýza. Hlavní částí této kapitoly je popis

kvantitativní analýzy, především poměrových ukazatelů, tzn. ukazatelů rentability,

aktivity, finanční stability a zadluženosti, likvidity až po souhrnné modely hodnotící

finanční situaci společnosti.

Ve druhé, praktické části práce, je představena společnost VITANA, a. s., ve které byla

finanční analýza provedena. Dále je přistoupeno k samotné aplikaci základních metod
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finanční analýzy popsaných v první části práce, k provedení souhrnného hodnocení

finanční situace společnosti, k vymezení problematických oblastí a k navržení opatření

pro zlepšení stavu společnosti v těchto problematických oblastech.
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1 ÚVOD DO FINANČNÍ ANALÝZY

Tato kapitola zahrnuje charakteristiku finanční analýzy, zdroje informací pro finanční

analýzu a popis uživatelů finanční analýzy.

1.1 Charakteristika finanční analýzy

Finanční analýza představuje systematické hodnocení podnikové minulosti a současnosti

pomocí souboru postupů, které jsou prováděny za účelem získání podkladů pro finanční

řízení podniku. Pomáhá mimo jiné zjistit potřebné informace o úspěšnosti dosahování

základních ekonomických cílů podnikové činnosti – požadované rentability a likvidity.

Umožňuje nám komplexně vyjádřit majetkovou a finanční situaci podniku a případně

hodnotit některé z jejich složek a jejich vývoj. Úkolem finanční analýzy je vytěžit

ze zdrojových finančních výkazů potřebné informace, posoudit finanční zdraví podniku,

zjistit jeho slabé stránky a navrhnout vedení podniku vhodná řešení. Takto získané údaje

nám také umožňují jistý odhad budoucího vývoje podniku.

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Zpracování finanční analýzy vyžaduje vstupní data. Údaje pro finanční analýzu můžeme

čerpat z různých informačních zdrojů, které můžeme rozdělit do tří hlavních skupin:

o zdroje finančních informací – účetní výkazy finančního a vnitropodnikového

účetnictví, informace manažerů podniku, výroční zprávy apod.

o kvantifikované nefinanční informace – především oficiální ekonomická podniková

statistika, podnikové plány, cenové a nákladové kalkulace apod.

o nekvantifikované informace – zprávy vedoucích pracovníků, auditorů, odborný tisk

apod.

Převážnou většinu údajů pro potřeby finanční analýzy poskytuje finanční účetnictví

prostřednictvím základních finančních výkazů, které zachycují pohyb podnikových financí
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a majetku a jsou rozhodující součástí účetní závěrky, kterou tvoří:

o rozvaha,

o výkaz zisku a ztrát,

o cash-flow,

o příloha.

Rozvaha uvádí jednotlivé položky aktiv a pasiv, zachycuje stav majetku v podniku

a zdroje jeho krytí v peněžním vyjádření.

Výkaz zisku a ztrát konkretizuje náklady a výnosy za jednotlivé činnosti,

které se podílely na tvorbě výsledku hospodaření.

Přestože se rozvaha považuje za páteř účetnictví, větší význam je přisuzován výkazu zisků

a ztrát. Z ekonomických ukazatelů má výsledek hospodaření jednoznačnou prioritu.

Cash-flow (přehled o tvorbě a použití peněžních toků) výkaz, který podává informaci

o peněžních tocích za uplynulé účetní období, tj. o příjmech, výdajích a změně stavu

peněžních prostředků.

Příloha k účetním výkazům se stala nedílnou součástí účetní závěrky. Obsah ani její forma

nejsou striktně upraveny. Měla by obsahovat:

o obecné údaje - např. charakteristika podniku, jeho právní forma, organizační

struktura, počet zaměstnanců, kapitálové účasti,

o informace o používaných účetních a odpisových metodách, obecných účetních

zásadách, způsobu oceňování atd.,

o doplňující údaje – údaje týkající se dlouhodobého majetku, rozdělení zisku,

popř. způsobu úhrady ztráty z předchozího účetního období, o výdajích na výzkum

a vývoj atd. [4]

1.3 Uživatelé finanční analýzy

Zájem o informace z finanční analýzy má nejen samotné řízení podniku (management),

ale také mnoho subjektů, které přicházejí s podnikem do kontaktu. Každý z těchto

uživatelů má rozdílné požadavky a proto postup a zaměření finanční analýzy se pak liší

dle cílové skupiny, pro kterou je vypracována. Všichni uživatelé finanční analýzy mají

jedno společné, potřebují vědět, aby mohli řídit. [5]
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1.3.1 Interní uživatelé

Interními uživateli finanční analýzy jsou vlastníci podniku, které zajímá především vývoj

ukazatelů ziskovosti, kapitálových výnosů a tržních ukazatelů. Ověřují si, zda jsou vložené

prostředky v podniku zhodnocovány a řádně užívány. Dalšími interními uživateli finanční

analýzy jsou manažeři, kteří sledují především platební schopnost podniku. Znalost

finanční situace podniku jim umožňuje správně se rozhodovat při zajišťování majetkové

struktury a vhodných způsobů financování. Její výsledky využívají pro strategické

i operativní řízení podniku. Mezi interní uživatele patří také zaměstnanci. Jejich zájem

směřuje k jistotě zaměstnání, tudíž sledují prosperitu podniku, jeho finanční stabilitu. [14]

1.3.2 Externí uživatelé

Mezi externí uživatele finanční analýzy patří stát a jeho orgány, které se zajímají

o finančně účetní informace především kvůli kontrole správného plnění daňových

povinností. Mohou jim sloužit také při schvalování dotací a kvůli statistickým záznamům.


[…]


- 27 881 - 30 955 - 37 744 - 10 127 - 3 805

2. Ostatní provozní výnosy 3 460 2 084 4 825 6 151 12 244

H.1. Ostatní provozní náklady 45 435 60 975 46 854 27 989 17 828

Provozní výsledek hospodaření 87 306 107 978 149 536 173 477 208 689
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VI.1. Tržby z prodeje cenných papírů a

podílů

0 25 778 0 0 0

J.1. Prodané cenné papíry a podíly 0 4 980 232 0 0

M.1. Změna stavu rezerv a opravných

položek ve finanční oblasti

43 259 61 941 - 11 564 - 9 450 23 374

M.X.1. Výnosové úroky 1 107 1 027 49 3 141

N.2. Nákladové úroky 19 087 17 065 6 869 913 2 701

N.XI.1

.

Ostatní finanční výnosy 11 571 23 961 21 994 8 144 12 110

O.2. Ostatní finanční náklady 21 117 34 002 17 953 10 735 14 263

Finanční výsledek hospodaření - 70 785 - 67 222 8 553 5 949 - 28 087

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 17 372 38 131 37 469 34 710 43 269

1. - splatná 20 449 27 800 31 455 35 120 43 596

2. - odložená - 3 077 10 331 6 014 - 410 - 327

Výsledek hospodaření za běžnou

činnost

- 851 2 625 120 620 144 716 137 333

XIII.1. Mimořádné výnosy 473 0 0 0 0

R.2. Mimořádné náklady 315 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaře-

ní

158 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)

- 693 2 625 120 620 144 716 137 333

Výsledek hospodaření před zda-

něním

16 679 40 756 158 089 179 426 180 602
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 2007 2008 2009 2010 2011

Peněžní toky z provozní činnosti

Z. Výsledek hospodaření za běžnou činnost

bez zdanění (+/-)

16 521 40 756 158 089 179 425 180 602

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 174 549 169 023 85 816 89 049 107 058

1. Odpisy stálých aktiv a pohledávek 144 213 149 282 129 396 108 580 86 764

2. Změna stavu opravných položek 15 378 18 853 - 47 188 - 15 464 20 955

3. Změna stavu rezerv 0 12 132 - 2 120 - 4 113 - 1 386

5. (Zisk)/ztráta z prodeje stálých aktiv - 3 022 - 24 278 - 1 092 - 864 - 1 835

6. Úrokové náklady a výnosy 17 980 16 038 6 820 910 2 560

7. Ostatní nepeněžní operace (např. přecenění

na reálnou hodnotu do HV, přijaté divi-

dendy)

0 - 3004 0 0 0

A. + Čistý peněžní tok z provozní činnosti

před zdaněním, změnami pracovního

kapitálu, placenými úroky a mimořád-

nými položkami

191 070 209 779 243 905 268 475 287 660

A.2. Změna stavu nepeněžních složek pracov-

ního kapitálu

13 618 - 37 490 144 233 6 890 - 30286

1. Změna stavu zásob - 37 449 - 62 849 52 527 18 136 - 12 762

2. Změna stavu obchodních pohledávek 90 739 - 23 343 59 447 - 29 075 42 455

3. Změna stavu ostatních pohledávek a pře-

chodných účtů aktiv

- 5 926 19 115 - 1 047 1 374 - 14 115

4. Změna stavu obchodních závazků 1 628 1 490 12 070 19 176 - 3 261

5. Změna stavu ostatních závazků, krátkodo-

bých úvěrů a přechodných účtů pasiv

- 35 374 28 097 21 236 - 2 721 - 42 603

A ++ Čistý peněžní tok z provozní činnosti

před zdaněním, placenými úroky a mi-

mořádnými položkami

204 688 172 289 388 138 275 365 257 374

A.3. Placené úroky - 19 087 - 17 065 - 6 869 - 913 - 2 701

A.4. Placené daně 3 878 - 20 801 - 28 233 - 36 571 - 41 583

A.5. Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými

položkami

158 0 0 0 0

A.+++ Čistý peněžní tok z provozní činnosti 189 637 134 423 353 036 237 881 213 090

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1. Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv - 69 384 - 63 458 - 70 541 - 41 067 - 41 794

B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 26 695 34 485 2 229 1 282 4 404

B.3. Poskytnuté půjčky a úvěry 0 0 - 63 666 - 95 348 74 457

B.4. Přijaté úroky 1 107 1 027 49 3 141
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B +++ Čistý peněžní tok vztahující se k inves-

tiční činnosti

- 41 582 - 27 946 - 131 929 - 135 130 37 208

Peněžní toky z finanční činnosti

C.1. Změna stavu dlouhodobých závazků a

dlouhodobých, příp. krátkodobých, úvěrů

- 131 123 - 140 537 - 218 591 - 98 783 349 823

C.2.2. Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku 0 0 0 0 - 600 000

3. Dopady ostatních změn vlastního kapitálu

na peněžní prostředky

- 2 553 - 2 345 - 2 693 - 2 406 - 2 296

C +++ Čistý peněžní tok vztahující se k finanč-

ní činnosti

- 133 676 - 142 882 - 221 284 - 101 189 - 252 473

F. Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních

prostředků

14 379 - 36 405 - 177 1 562 2 175

P. Stav peněžních prostředků a peněžních

ekvivalentů na začátku účetního období

25 615 39 994 3 589 3 412 4 974

R. Stav peněžních prostředků a peněžních

ekvivalentů na konci účetního období

39 994 3 589 3 412 4 974 2 799