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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti Vitana, a.s. Práce je
zpracována precizně, výstižně a se všemi požadavky na práci tohoto typu. Teoretická část má
jasnou logickou strukturu a je plně provázána s částí praktickou. V praktické části pak
studentka na základě detailních výpočtů vyhodnotila finanční zdraví zvoleného
podnikatelského subjektu a následně navrhla doporučení.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V doporučeních uvádíte, že cílem každé firmy je snižování nákladů. Jaké metody snižování
nákladů znáte?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……A-výborně........

V Uherském Hradišti dne…25.5.2013…

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně